
Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное учреждение 
детский сад № 83

ПРИКАЗ
07.05.2025 № 89 
Ульяновск

0  назначении лиц, ответственных за 
эксплуатацию спортивных сооружений 
(площадок)

В целях профилактики и недопущения несчастных случаев с воспитанниками 
дошкольного образовательного учреждения при проведении занятий физической 
культурой и спортом на спортивных сооружениях,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1 .Назначить ответственного за эксплуатацию спортивных сооружений (площадок) на 
территории дошкольного образовательного учреждения заместителя заведующего по 
учебно-воспитательной работе Печаткину Маргариту Александровну.
2.Результаты осмотра спортивных сооружений (площадок) фиксировать в журнале 
результатов контроля соответствия требованиям безопасности, обслуживания и ремонта.

Заведующий Н.А. Яковлева

Дата ознакомления:



Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное учреждение 
детский сад № 83

ПРИКАЗ
07.05.2025 № 90 
Ульяновск

0  назначении состава комиссии
ежегодного осмотра спортивных сооружений (площадок)

В целях профилактики и недопущения несчастных случаев с воспитанниками 
дошкольного образовательного учреждения при проведении занятий физической 
культурой и спортом на спортивных сооружениях (площадках),

ПРИКАЗЫВАЮ:
1 .Назначить комиссию ежегодного осмотра спортивного оборудования (площадок), 
расположенных на территории МБДОУ детского сада № 83, в составе:
Председатель комиссии -  заведующий Яковлева Наталья Анатольевна;
Члены комиссии:
заместитель заведующего по учебно-воспитательной работе Печаткина Маргарита 

Александровна;
заведующий хозяйством Бузаева Татьяна Анатольевна; 
воспитатель Иванова Елена Ивановна.

2. Утвердить график осмотра спортивных сооружений (площадок). (Приложение № 1).
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий

Ознакомлены: 2__ М.А. Печаткина
Т.А. Бузаева 
Е.И. Иванова

Н.А. Яковлева

Дата ознакомления:



ОЖЕНИЕ № 1
07.05.2025

У т в е р ж д а ю
;д о у  № 83 

.А. Яковлева

График осмотра спортивных сооружений (площадок) в 2025 году

В период подготовки к летнему оздоровительному периоду -  май 

В период подготовки к новому учебному году -  август.



Акт осмотра оборудования детских игровых и спортивных площадок на территории
МБДОУ детского сада № 83

№ 1 от 07.05.2025 
Комиссия в составе:
Председатель -  заведующий Яковлева Н.А.
Члены комиссии:
Бузаева Т.А. -  заведующий хозяйством;
Печаткина М.А. -  заместитель заведующего по учебно-воспитательной работе;
Иванова Е.И. - воспитатель
провели осмотр оборудования детских игровых и спортивных площадок на территории 
МБДОУ детского сада № 83 и составили настоящий акт:

1. Песочницы -  5 штук: верх деревянный, прочные без дефектов;
2. Домик -  беседка -  4 штуки: основание вкопано в земляной покров, без дефектов;
3. Спортивный комплекс -  1 штука: основание вкопано в земляной покров на 0,5 метров, 
забетонировано; прочный, без дефектов;
4. Горка детская металлическая- 1 штука: основание вкопано в земляной покров на 0,5 метров, 
забетонировано; прочная, не имеет дефектов;
5. Качели -  5 штук: основание вкопано в земляной покров на 0,5 метров, забетонировано;
6. Скамейка детская 10 штук: -  основание металлическое, сиденье деревянное; основание 
вкопано в земляной покров на 0,5 метров, забетонировано;
7. Стол со скамейками -  5 штук: основание металлическое, сиденье деревянное; основание 
вкопано в земляной покров на 0,5 метров, забетонировано;
8. Карусель -  1 штука: основание металлическое, вкопано в земляной покров на о,5 метров, 
забетонировано; без дефектов;
9. Качели -  балансир -  4 штуки: основание металлическое, сиденье деревянное; основание 
вкопано в земляной покров на 0,5 метров, забетонировано; без дефектов;
Ю.Паровозик- 1 штука; без дефектов;
11 .Стойка для лазанья -  3 штуки^основание металлическое, основание вкопано в земляной 
покров на 0,5 метров, забетонировано; без дефектов;
12. Машинка -  3 штуки: основание металлическое, основание вкопано в земляной покров на 
0,5 метров, забетонировано; прочные, без дефектов;
13. Стойка -  часы-улитка -  1 штука: основание металлическое, вкопано в земляной покров на 
0,5 метров, забетонировано;
14. Стенка для лазанья -  3 штуки: основание металлическое, вкопано в земляной покров на 
0,5 метров, забетонировано; прочные, без дефектов;
15. Брусья -  4 штуки: основание металлическое, основание вкопано в земляной покров на 0,5 
метров, забетонировано; прочные, без дефектов;
16. Баскетбольный щит -  2 штуки: основание металлическое, вкопано в земляной покров на 
0,5 метров, забетонировано;
17. Щит для метания -  2 штуки: основание металлическое, вкопано в земляной покров на 0,5 
метров, забетонировано; прочные не имеют дефектов;
18. Бревно -  1 штука - основание вкопано в земляной покров на 0,5 метров, забетонировано; 
прочное не имеет дефектов.

Проведенный осмотр работоспособности детского игрового оборудования подтверждают 
его комплектность, соответствие эксплуатационной документации изготовителя и 
возможность безопасной эксплуатации.

Председатель
Члены:

Т.А. Бузаева 
Е.И Ивянпдя



АКТ

осмотра спортивного оборудования (площадки)

№ 2 от 07.05.2025

Владелец: муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 
сад № 83

Адрес установки: г. Ульяновск, улица Гайдара. 7а 

Характеристика поверхности игровой площадки -  вспененный каучук

Перечень оборудования

№ Наименование
оборудования

Результаты
осмотра

Выявленные
дефекты

Принятые
меры

Примечание

1 «Шведская» стенки (3 шт.) Соответствует
требованиям

Нет

2 Брусья (4 шт.) Соответствует
требованиям

Нет

3 Баскетбольный щит (2 шт.) Соответствует
требованиям

Нет

4 Щит для метания (2 шт.) Соответствует
требованиям

Нет

5 Бревно (1 шт.) Соответствует
требованиям

Нет

6 Стойка для лазанья (1 шт.) Соответствует
требованиям

Нет

Проведенный осмотр работоспособности спортивного оборудования подтверждают его 
комплектность, соответствие эксплуатационной документации изготовителя и 
возможность безопасной эксплуатации.

Председатель
Члены:

Н.А. Яковлева
М.А. Печаткина 
Т.А. Бузаева 
Е.И. Иванова



АКТ

осмотра и проверки оборудования в физкультурном зале

№ 3 от 07.05.2025

Владелец: муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 
сад № 83

Адрес установки: г. Ульяновск, улица Гайдара. 7а 

Характеристика поверхности физкультурного зала -  линолеум

Перечень оборудования

№ Наименование
оборудования

Результаты
осмотра

Выявленные
дефекты

Принятые
меры

Примечание

1 «Шведская» стенка (3 шт.) Соответствует
требованиям

Не выявлены

2 Тренажер силовой (1 шт.) Соответствует
требованиям

Не выявлены

3 Гимнастическая скамейка 
(4 шт.)

Соответствует
требованиям

Не выявлены

4 Беговая дорожка (1 шт.) Соответствует
требованиям

Не выявлены

5 Наклонная гимнастическая 
лестница (2 шт.)

Соответствует
требованиям

Не выявлены

6 Наклонная ребристая 
доска (1 шт.)

Соответствует
требованиям

Не выявлены

7 Баскетбольный щит (2 шт.) Соответствует
требованиям

Не выявлены

8 Волейбольная сетка (1 шт.) Соответствует
требованиям

Не выявлены

9 Маты (4 шт.) Соответствует
требованиям

Не выявлены

10 Веревочная сетка (1 шт.) Соответствует
требованиям

Не выявлены

11 Батут (1 шт.) Соответствует
требованиям

Не выявлены

12 Канат (2 шт.) Соответствует
требованиям

Не выявлены

13 Тренажерные кольца (2 
шт.)

Соответствует
требованиям

Не выявлены

Проведенный осмотр и проверка работоспособности спортивного оборудования 
подтверждают его комплектность, соответствие эксплуатационной документации 
изготовителя и возможность безопасной эксплуатации.

Председатель
Члены:

с* Н.А. Яковлева 
М.А. Печаткина 
Т.А. Бузаева 
Е.И. Иванова



обследования прогулочных участков дошкольного учреждения
№ 4 от 07.05.2025

Комиссия в составе:
Председатель -  Яковлева Н.А.., заведующий МБДОУ № 83 
Члены: Печаткина М.А., заместитель заведующего по УВР 

Бузаева Т.А. -  заведующий хозяйством 
Иванова Е.И. - воспитатель

Провели обследование прогулочных участков дошкольного учреждения.
На участках имеются: веранды, горки, песочницы, качели, домики, скамейки, столики, 
карусели, машинки.
После визуального осмотра установили: все оборудование покрашено, выглядит 
эстетично, не имеет повреждений, опасных участков, соответствует нормам безопасности

Заключение: прогулочные участки соответствуют требованиям техники безопасности

АКТ

Председатель комиссии 
Члены:

__ Н.А. Яковлева 
, -М .А . Печаткина

'Т.А. Бузаева 
Е.И. Иванова



Акт
весеннего осмотра спортивного оборудования на площадке 

на территории МБДОУ детского сада № 83 
к началу летнего оздоровительного периода 2025 года

от 07.05.2025г.

Мы, нижеподписавшиеся,
Яковлева Наталья Анатольевна -  заведующий МБДОУ № 83;
Печаткина Маргарита Александровна -  заместитель заведующего по учебно- 
воспитательной работе;
Бузаева Татьяна Анатольевна -  заведующий хозяйством;
Иванова Елена Ивановна -  воспитатель

1 .На спортивной площадке для проведения занятий имеются следующие снаряды 
оборудование:
- шведская стенка -  3 шт.;
- брусья -  4 шт.;
- баскетбольный щит -  2 шт.;
- щит для метания -  2 шт.;
- бревно -  1 шт.;
- стойка для лазанья -  1 шт.

2. Все оборудование и снаряды подлежали испытанию 07.05.2025г. 
Металлические формы устойчивы, врыты в землю и забетонированы. 
Перекладины без трещин.
Песок в прыжковой яме вскопан.

Проведенный осмотр и проверка работоспособности спортивного оборудования 
подтверждают его комплектность, соответствие эксплуатационной документации 
изготовителя и возможность безопасной эксплуатации.

3.Занятия на спортивных снарядах и оборудовании разрешаются.

Составили настоящий акт

Председатель комиссии 
Члены комиссии:



План благоутройства территории М 1:500
Примечание:
1. Производитель 
000"Солнечная i 
ул.Спасская, д.8, 
Тел./факс: (8422) 
mail:sol.polyana@
2. Малые архитек 
выбраны из ката; 
фирмы "АВЕН"
3. На кольцевой; 
групповые площа 
предусмотреть рг 
дорожные знаки $ 
правилам поведе

- Светофор 2х с
- Коврик "Пеше: 

1шт.
- Знак пешеход

че обозначения:
-ская беседка

in - тип детской площадки

"рупповая площадка для детей 1-3 лет 
(1тип)

Г рупповая площадка для Детей 3-7 лет 
(II тип)

ЧН-+-

Физкультурная площадка

Привязку элемен j 
благоустройства j 
местности вы пол j 
граней стен здан I 
камня по внутрек j 

'проезжей части ( j 
тротуаров. 
Экспликацию зде 
см. на листе ГП-1

30 000



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад О 83

ЖУРНАЛ

результатов контроля соответствия спортивного оборудования 
требованиям безопасности, обслуживания и ремонта в 2025 году

Начат: 01.05.2025 
Окончен:



Дата Наименование 
инвентаря и 
спортивного 

оборудования

Соответствие
требованиям
безопасности

Ремонт Комиссия

?  У *

м * ь

- шведская стенка -  3 
шт.;
- брусья -  4 шт.;
- баскетбольный щит -  
2 шт.;
- щит для метания -  2 
шт.;
- бревно -  1 шт.;
- стойка для лазанья -  1 
шт.

L ie i'n foe  - Яковлева H.A. 
Печаткина M.A. У  
Бузаева T.A.
Иванова Е.И. Л Л

- шведская стенка -  3 
шт.;
- брусья -  4 шт.;
- баскетбольный щит -  
2 шт.;
- щит для метания -  2 
шт.;
- бревно -  1 шт.;
- стойка для лазанья -  1 
шт.

Яковлева H.A. 
Печаткина M.A. 
Бузаева T.A. 
Иванова Е.И.

- шведская стенка -  3 
шт.;
- брусья -  4 шт.;
- баскетбольный щит -  
2 шт.;
- щит для метания -  2 
шт.;
- бревно -  1 шт.;
- стойка для лазанья -  1 
шт.

Яковлева H.A. 
Печаткина M.A. 
Бузаева T.A. 
Иванова Е.И.

- шведская стенка -  3 
шт.;
- брусья -  4 шт.;
- баскетбольный щит -  
2 шт.;
- щит для метания -  2 
шт.;
- бревно -  1 шт.;

Яковлева И.А. 
Печаткина М.А. 
Бузаева Т.А. 
Иванова Е.И.



: № 1' „
Ш ж   ̂ ^  •-4 ' *  • *

ЖДЛЮ 
>У № 83 

влева 
8.08.2024

ДОЛЖНАСТНАЯ ИНСТРУКЦИЯ
ответственного за эксплуатацию спортивных сооружений (площадок)

1.0бщие положения
1.Ответственный за эксплуатацию спортивных сооружений (площадок) относится к категории 
специалистов.
2.На должность ответственного за эксплуатацию спортивных сооружений (площадок) назначает
ся лицо, имеющее высшее образование или среднее профессиональное заболевание.
3.Ответственный за эксплуатацию спортивных сооружений



приобретает соответствующие права и несет ответственность за ненадлежащее 
исполнение возложенных на него обязанностей.

II. Должностные обязанности

Ответственный за эксплуатацию детских игровых и спортивных сооружений 
(площадок):
1. Организует подготовку детских игровых и спортивных сооружений к 
эксплуатации.
2. Обеспечивает необходимые условия для учебно-воспитательного процесса.
3. Осуществляет контроль:
— за правильной технической эксплуатацией и содержанием детских игровых и 
спортивных сооружений (площадок) в соответствии с требованиями стандартов, 
правил, инструкций;
— за соблюдением правил пожарной безопасности, санитарных, экологических и 
иных норм и правил.
4. Осуществляет регулярный визуальный, функциональный осмотр за состоянием 
детских игровых и спортивных сооружений (площадок) с регистрацией в журнале.
5. Составляет акты ежегодного основного осмотра детских игровых и спортивных 
сооружений (площадок).
6. Осуществляет контроль за исполнением планов текущих и капитальных 
ремонтов детских игровых и спортивных сооружений (площадок).



7. Выявляет потребность в ремонте и составляет отчеты с указанием оснований 
ремонта (в соответствии с планом, в связи с аварией, неисправностью 
оборудования, пр.).
8. Участвует в комиссионных осмотрах детских игровых и спортивных сооружений 
(площадок), освидетельствовании и определении качества ремонтных работ.
9. Выявляет нарушения в эксплуатации и ремонте детских игровых и спортивных 
сооружений (площадок) и принимает меры к их устранению.
10. Анализирует обнаруженные при эксплуатации детских игровых и спортивных 
сооружений (площадок) неисправности, принимает меры к их предупреждению и 
ликвидации.
11. Организует срочное выполнение аварийных и неотложных работ.

III. Права
*•? Л  -3 .* j

Ответственный за эксплуатацию детских игровых и спортивных сооружений 
(площадок) имеет право:
1. Запрашивать от администрации необходимые документы и информацию.
2. Требовать от администрации обеспечения организационно-технических условий, 
необходимых для исполнения должностных обязанностей.
3. Знакомиться с документами, определяющими его права и обязанности по 
занимаемой должности, критерии оценки качества исполнения должностных 
обязанностей.



(площадок) должен знать:
3.1. Федеральные законы, нормативные правовые акты, устанавливающие 
требования к содержанию и эксплуатации детских игровых и спортивных 
сооружений (площадок).
3.2. Действующие ГОСТы, технические условия по эксплуатации и ремонту 
детских игровых и спортивных сооружений (площадок)
3.3. Инструкции по осмотру детских игровых и спортивных сооружений 
(площадок).
3.4. Правила проведения испытаний.
3.5. Технический регламент Евразийского экономического союза «О безопасности 
оборудования для детских игровых площадок»
3.6. Порядок приемки детских игровых и спортивных сооружений (площадок).
3.7. Правила и нормы охраны труда, техники безопасности, производственной 
санитарии и пожарнрй безопасности.
4. Назначение на должность ответственного за эксплуатацию детских игровых и 
спортивных сооружений (площадок) и освобождение от должности производится 
приказом руководителя организации.
5. Ответственный за эксплуатацию детских игровых и спортивных сооружений 
(площадок) заведующему МБДОУ.
6. На время отсутствия ответственного за эксплуатацию детских игровых и 
спортивных сооружений (площадок) — командировка, отпуск, болезнь — его 
обязанности выполняет лицо, назначенное в установленном порядке. Данное лицо



4. Вносить на рассмотрение руководства предложения по совершенствованию 
работы, связанной с предусмотренными настоящей должностной инструкцией 
обязанностями.

IV. Ответственность

Ответственный за эксплуатацию детских игровых и спортивных сооружений 
(площадок) несет ответственность:
1. За ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных 
обязанностей, предусмотренных настоящей должностной инструкцией, — в 
пределах, установленных действующим трудовым законодательством Российской 
Федерации.
2. За правонарушения, совершенные в процессе своей деятельности, — в пределах, 
установленных действующим административным, уголовным и гражданским 
законодательством Российской Федерации.
3. За причинение материального ущерба предприятию — в пределах, 
установленных действующим трудовым законодательством Российской 
Федерации.
С инструкцией ознакомлен:

Дата ФИО подпись


